Quemadmodum extat elegans decisio.
l. scripturas. C. qui potior. in pig. habeat.
cui conuenit Regia lex. 3. titu. 13. part.
5. Quibus omnino sunt ex eandem co-
stitutionum mente, & sensu aliquot aptan-
da, quae oportune subseruiunt huic tractatui.

Primum illud constat, exigi ab eadem le-
ge tres testes masculos, ita quidem, ut non
sufficiant feminae. Hoc etenim probat-
ur in dict. l. scripturas. ex qua idem adno-
tarunt Bald. ibi. Deti. in dict. cap. 2. de fi-
de instrument. dicens, hanc opinionem
communem esse, quam idem Deti. de-
fendit in cap. 3. col. 2. de testib. idem De-
ti. & ibi Carol. Moline. in l. 2. ff. de regu-
iur. num. 32. eandem sequuntur Cremē-
sis singulari. 144. Hippo. sing. 611. Cat-
tellianus Cotta in Memorabilibus dictio-
ne. mulier regulariter. Eandem opinio-
nem fatetur communem esse Andre. Ti-
raquel. in legibus connubialibus. l. 9. nu-
54. etiam si ipse, ac Feli. in dict. cap. 2. &

in dict. cap. 3. post alios, quorum memi-
nere, ab opinione Baldi conentur dissen-
tire. Quibus ipse responderem, commu-
nem sententiam admittendam fore tan-
tum in casu, & specie dictae. l. scripturas.
in. 2. parte.

¶ Secundo requiritur ab eadem constitutio-
ne subscriptio partis praeter subscriptio-
nem testium, secundum Socin. in confi.
274. libr. 2. col. 10. & Antoni. Fanensem
in tracta. de pignoribus. 5. parte. 2. mem-
bro. num. 47. qua in re considerans prio-
rem illius legis partem opinor satis esse
quod scriptura sit a partibus subscripta,
vel scripta: aut ab alio, mandato tamen
illius, qui ex ea obligatur. Quod constat
ex his, quae paulo ante explicuimus. Etiam
si Socinus, & Fanensis non satis explicet
difficultatem istam.

¶ Tercio necessarium erit, quod tres testes
eidem scripturae priuatae subscripti reco-
gnouerint proprias subscriptiones. Bal.
in dict. l. scripturas. Socinus in dict. confi.
274. col. 10. Antoni. Fanensis in dict. me-
bro. 2. num. 47. quibus suffragatur, quod
si in actione personali, & ubi per scriptu-
ram priuatam non fit praedictum instru-
mento publico, hoc requiritur, secundum
praemissam distinctionem, multo magis
idem erit necessarium, ubi per priuatam
scripturam praedictum publico instru-
mento. atque ita vera videtur interpreta-
tio Baldi: licet Paulus Castrensis in confi.
134. incipi. in causa ser. Ludouici. libr. 1.
teneat hanc trium testium subscriptorum
recognitionem non esse necessariam: quia
dic. l. scripturas. in. 2. parte etiam praemi-
tit, scripturam priuatam esse recognitam a
parte: & statuit, quod licet absque alijs ad-
miniculis tunc contra recognoscentem
probarer, non tamen probat contra ter-
tium habentem ius hypothecae ex publi-
co instrumento, nisi priuata scriptura ha-
beat trium testium subscriptionem, eorundem
que virorum. Quasi differat in hoc hypo-
the

thecaria ab actione personali. Eundē in intellectu sequitur idem Paulus in l. comparationes. C. de fide instr. nu. 3. qui itidē in d. cōf. 134. in prin. asserit hypothecā priorem duobus tantū testib⁹ probatā, præferri posteriori. Quod nō est satis expeditum præsertim propter Regiæ legis autoritatē: nam lex. 31. tit. 13. part. 5. expressim probat contrarium. Et ideō inde maximum deducitur argumētum pro intellectu Bal. Socini, & Fanēsis cōtra Paulū de Castro. à quo & ipse libenter dissentio: & opinor Regiam cōstitutionem esse intelligendam, & interpretandam ex his, quæ hoc in loco adducimus ad intellectum dict. l. scripturas.

¶ Poterit tamen hypotheca prior ex priuata scriptura probari, & admitti contra instrumentū publicū, vbi qui habet instrumentū publicū fatetur, priuatam illam scripturā confectā fuisse à parte tempore illo, cui⁹ scriptura meminit. Nec hoc potest dubiū videri. Idem erit, quoties priuata scriptura, ante cōfectionem publici instrumenti, fuerit lecta recognita, & intellecta per tres testes in ea scriptos, etiam si subscripti non fuerint. Etenim in hoc casu priuata scriptura præfertur quo ad hypothecam instrumento publico: quæ admodū notant Bald. in cōf. 198. lib. 1. 2. col. & Baptista. de S. Seuerino. in rep. d. l. admonēdi. cōclusionē. 13. & 14.

¶ Hinc sanē constat, qua ratione distinguēda sit probatio priuatæ scripturæ contra ipsum per eam obligatū, eiusue successorē, ab illa probatione, quæ ratione prioris hypothecæ necessaria est aduers⁹ tertii possessorē alicui⁹ rei hypothecæ suppositæ. Et fortassis quispiam opinabatur nō temere, satis esse ad posteriorem effectū, quod priuata scriptura sit recognita per tres testes masculos eidē subscriptos quāuis nō sit à parte subscribēte recognita: quasi. d. l. scripturas. in. 2. par. non exigat partis subscribētis recognitionē. hos

tamē paulò ante in vers. hæc verò. cōtrariū respōdimus asserentes, necessariā fore ipsius partis recognitionē, simul & triū testium masculorū, & eidē scripturæ subscriptorū. Quā interpretationē ex eo probamus, quod secundū Pau. de Castr. in. d. l. cōparationes, & in. d. cōf. 134. lex prædicta. scriptura. in. 2. parte præmittat priuatā scripturā fuisse recognitā à parte. ac præterea id ipsum cōprobamus, quia vbi nō agitur de præiudicio instrumenti publici, nec de præiudicio tertij, sed tantū contra ipsum in eadē priuata scriptura obligatū, dubium est, & maximè controuersum, sit ne satis sufficiens probatio per recognitionem trium testium subscriptorū absq; cōparatione literarum: sicuti hoc in capite tradidimus. vers. quarto cōprobatur. Ergo vbi agitur ex priuata scriptura contra tertium habentem instrumentū publicum, dubio procul non debet sufficere triū testium subscriptorum recognitio, etiā si testes masculi sint. quæ de re ceseo maturius deliberandū fore.

¶ Ceterū illud est in vniuersum obseruandū in ea quæstione, qua quæritur de auctoritate, ac fide priuatæ scripturæ, quod priuata scriptura semiplenā probationē inducit, quoties adiuuatur cōparatione literarū tantum, vel testium non subscriptorū recognitione: atq; ita est intelligenda gl. in. d. l. admonēdi. quæ asserit, priuatā scripturā inducere semiplenā p̄bationē: nam id verū est, vbi ea coadiuuat aliquo auxilio cōparationis, vel recognitionis testium: scđm Bar. ibi. nu. 26. Baptistā de S. Seuerino cōclus. 9. Abb. in. d. c. 2. de fide instr. col. 3. & Fel. ibi col. 4. Quorum opinio quo ad semiplenā fidem: & p̄bationē cōmunis est, teste Ripa ibi nu. 13 etenim licet Bar. & quidā alij existimauerint, quandoq; plenā p̄bationē facere scripturā priuatā aliquo auxilio munitā arbitrio iudicis: cōtrarium tamē tenent Imol. in. d. c. 2. nu. 10. Ias. in. d. l. admonē

di. nu. 89. quod verius est. Quod si priuata scriptura, quæ chirographum dicitur, nam hactenus de hac egimus, nullo munita sit adminiculo, licet non faciat probationem semiplenam, præsumptionem tamen inducit: cum non sit verisimile, quemquam falsam confecisse scripturam, eaq; vti. Ita visum est Bar. in d. l. admonendi. nu. 26. quæ sequuntur ibi Alex. col. 10. Fulgo. Paul. de Castr. & Ias. nu. 89. post Albert. 2. col. item Anto. Imo. & Abb. 3. col. in d. c. 2. de fide instr. Quorum opinio communis est, secundum Curti. Iuniorē in d. l. admonendi. nu. 36. & Carolum Molin. in consuetud. Parisiens. 5. nu. 11. qui plures huiusce opinionis auctores adducit. Eius sane constat effectus potissimus ex eo, quod ceteris probationibus paribus ille obtinebit, qui præsumptionem in eius favorem habet. gl. communiter recepta in l. si duo patroni. in prin. ff. de iur. iur. cui addo ipse Imol. in cap. 2. de in integrum restitutio. super gl. verb. in damnum. Hæc tamen opinio Bartol. dubia videtur Curtio Iuniori in dict. l. admonendi nu. 36. & falsa Curtio Seniori ibidem folio. 12. col. 4. ver. ego solus. Carolo Molin. in d. c. 5. nu. 11. Deti. in d. c. 2. nu. 8. & 9. autoritate tex. illius. dum tractatur de scriptura priuata nullo communiter adminiculo: respondet etenim Romanus Pontifex, hanc non habere robur alicuius firmitatis. Quæ ob rem mihi non admodum placet communis sententia. Hæc diximus de priuata scriptura, quæ chirographum appellatur, multisq; alijs nominibus dicitur: nunc pauca de epistola, de libro rationum, ac de sigillo.

De epistola illud sit absq; controuersia, quod recognita per scribentem probat contra ipsum. l. publica. ff. de pos. sit. fatentur Panor. mita. & omnes in dict. capit. 2. de fide instr. quod si negata fuerit, tunc comparatione literarum facta diligenter iuxta l. comparationes. C. de fide instr.